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“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD Y SE MODIFICA PARCIALMENTE LA
RESOLUCION No. 8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL
BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”.

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Coniratacion vigente, deméas normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes

1. CONSIDERACIONES INICIALE§ '

1. Que luego de |agotar la etapa de invitacién preliminar y de hab T hcontestado las cormrespondientes
observaciones, & traves de la Resolumon 7327 de 27 de agosto de 201955publlcada en el SECOP lyenla
pagina web de vit:

Nacional de Of

VULNERACIONES| DE LA DIRECCION DE NINEZ Y éADOLESCENCIA DEL ICBF, ESPECiALMENTE DEL PROGRAMA
SARROLLO INTEGRAL DE NlNAS NINOS Y ADGLESCENTES

2.
3.
mcompatlbthda es; eI t o
se modlf co eI numeral 4 del tltulo il capltulo Il, en cuanto acémo acredltar la expenenma
4,
5, stacion de interés No. 231 le correspondié a la Entidad sin animo de lucro FUNDACION PARA

EL BIENESTAF’ Y LA PAZ FUNBIENPAZ, con los siguientes datos exiraidos del Acta de cierre:

o MANIFESTACION DE INTERES N° 231
NOMBRE DEL INFERESADO FUNDACION PARA EL BIENESTAR Y LA PAZ FUNBIENPAZ
RADICADO 201912220000082212
FECHA Y HORA DE RADIACION 04/09/2019 - 1246 P.M..
{ORIGINAL) 1
{COPIA) 2
ANEXOQ MEDIQ MAGNETICO 1
OBSERVACIONES 125 FOLIOS: nota del folio 4 pasa al 6 no esté numerado &i nimero
‘ 5.

6. Que, mediante memorando del 04 de septiembre de 2019, la encargada de la Subdireccion General del ICBF
designo el comité evaluador de la invitacion plblica, designado el correspondiente comité juridico, técnico y
financiero.
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7. : Que durante el périodo comprendido entre el cuatro (4) y el (11) de septiembre de 2019, los miembros del
“comité evaluador realizaron la verificacion de los documentos juridicos, financieros, y técnicos habilitantes
previstos en la Invitacion Publica.

8. Que el dia 13 de septiembre de 2019 se publico el informe consolidado de evaluacion preliminar de la
invitacion Piblica 1P-001-2019 y sus respectivos anexos de detalle, quedando publicados el dia 14 de
septiembre de 2019 los anexos adicionales “formato 4 verificacion técnica 01-200°, “formato 4 verificacion
técnica 201-328", “Formato 2 verificacion financiera” y “formato anexo 1 verificacion juridica” que hacen parte
integral del mismo, a través del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co en el enlace
hitps://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y -en la pagina

web de la entidad en el link htips:/www.icbf.gov. co/reg|men -especial-ip-0012019-sede-direccion-general,
generando el siguiente resultado para la FUNDACION PARA EL BIENESTAR Y LA PAZ FUNBIENPAZ:

No PROPONENTE EVALUACION

_ JURIDICA L i
231 "FUNDACION  PARA  EL | NOCUMPLE 'NO CUMPLE |
BIENESTAR Y LA PAZ
FUNBIENPAZ

EVALUACION TECNICA | EVALUACION

10.

3 COr spondlentes ios cuaies fueron
Formato

hz los d
ra" ‘Ifo

CAPITAL DE CAPACIDAD
TRABAJO ; s - - ORERATIVA/ )
EFY:k:QfEﬁ:  PARA OBSERVACIONES
Resultado .| CONTRATAR EN
SMMLY
FUNDACGION
PARAEL Indicador  financiero
BIENESTAR £ NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE —_— por fuera del rango de
Y LA PAZ ' la invitacion.
FUNBIENPAZ
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Formato anexo 5 Resultado componente Técnico

No PROPUESTA NIT NOMBRE DEL RESULTADO RESULTADO FINAL | RESULTADO FINAL
PROPONENTE FINAL PROPUESTA COMPONENTE
EXPERIENCIAS TECNICA TECNICO
231 830504778 -| FUNDACION PARA NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
EL BIENESTAR Y LA
PAZ FUNBIENPAZ

11. Que el dia 27 de septiembre de 2019 el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidié la Resolucion No.
8669, “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP
001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”y en la cual se relaciona el listado de interesados que cumplen con la
totalidad de requisitos exigidos en la Invitacion Pablica IP-001-201¢ y enunciados en el articulo primero de
dicho acto administrativo.

12. Que la Resolucién 8669 de 27 de septiembre de 2019 fue publicada en la plataforma del SECOP I en atencién
a lo sefialado e D

TARY LA PAZ FUNBIENPAZ
ICBF mediante coreo electrc')nico

. Quie &l dia 4 de octubre de 2019 el intefe
identificado con NIT 830.504.778 pres
coordinacion.general@funbiénpaz.com,
las razones que més adelante se expondra

. Que la anterior solicitud sera des

siguientes términos:

Atticulg 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra fos actos definitivos
procederan 1os siguientes recursos:

1. El de|reposicion, ante guien expidio la decisidn para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
2. El de|apelacién, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propésito.

No habra apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos
superiones de los érganos consfitucionales autonomos.

Tampogo seran apelables aguellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes superiores de
las entidades y organismos del nivel terriforial.

NOTA: El texto subrayado fue declarado EXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediants Sentencia C-
248 de 2013.
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3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

El recurso de queja es facultativo y podra interponerse directamente ante e| superior del funcionario que dictd
la decision, mediante escrito al que debera acompanarse copia de la providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podra hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes |a nofificacion de la decision.

Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente la remision del expediente, y decidira lo que sea del
aso.

Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apefacién deberan interponerse por
escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10} dias siguientes a ella, 0 a la notificacion
por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segun el caso. Los recursos contra los actos presuntos
podran intetponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicto la decision, salva o dispuesto para el de queja, v si
quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador- regional o ante el
personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitartos, e imponga las sanciones correspondientes, si a
ello hubiere lugar.

El recurso de apelacion podra interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicién y cuando
proceda sera obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obfigatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general l0s recursos se interpondraﬂ; por escrito que no requiere de
présentacién personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion. lgualmente, podran presentarse
por medios eleckrénicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante ¢ apoderado debidamente
constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.
3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como fa direccion electronica si desea ser notificado por
este medio.

Sélo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, debera
acreditar |a calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la persona
..-.por quien obra ratificara su actuacién dentro del término de dos (2) meses

'Si no hay ratificacion se hara efeciiva la caucion y se archivara el expediente.

; Para el tramite del recurso el recurrente no esta en la obligacion de pagar la suma que el acto recurrido le exija.
. Con todo, podra pagar lo gue reconoce deber.

tubre de 2019, la FUNDACION
PARA EL BIENESTAR Y;LA PAZ FUNBIENPAZ, identificado con NIT: 830504778, a fraves dei sefior ELIECER A.
PATERNINA PATERNINA. en calidad de representante legal y mediante correo electronico remitido de
coordinacion.general@funbienpaz.com para ip0012019sen@icbf.gov.co, presentd ante el ICBF recurso de reposicion
contra la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0°; manifestando los argumentos que
mas adelante se expondran y adjuntando la documentacion de soporte a los mismos,

En consecuencia, se observa que el recurso de reposicion interpuesto por la FUND CION PARA EL BIENESTARY
LA PAZ FUNBIENPAZ identificado con NIT: 830504778, cumple con los requisitos de ley y por lo tanto a continuacion
se procedera a revisar los argumentos expuestos por el recurrente.
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ll. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DEL ICBF

A. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

“Teniendo en cuenta el recurso de Reposicion interpuesto por la FUNDACION PARA EL BIENESTAR Y LA PAZ

FUNBIENPAZ, en el

cual solicitd la modificacion y revocacion de la Resolucion No 8669 de 27 de septiembre de

2019, en el sentido de ser incluidos en el grupo de proveedores del ICBF del banco de Oferentes generacion 2.0,
solicitud que fue fundamentada en los siguientes hechos:

“Dentro de fas fechas estipuladas en la invitacion recibida para conformar el banco de oferenfes GENERACIONES 2.0

radicamos ante

1P0012019sen@icbf.co mediante el cual presenfamos las subsanaciones fd 3

ustedes fa documentacion pertinente y posteriormente el dia 17 de septiembre al correo
de: rdo con lo determinado como no

cumple en el informe prefiminar de requisitos habilitantes del proceso:
En relacion con folanferior detallamos a ustedes las obsetvaciones plasmadas en cho mfomae prehmmar gue nos obligd
a subsanar cada Una de elfas.

"EXPERIENCIA DEL INTERESADO

Se nos hace fa o

aportadas “No cu

REQUISITOS HA

a)

* c:ones por convenios de colaboracion suscrito con terceros presentadas fueron expedidas como EN

EJECUCION, cuandoe en realidad nuestra organizacion medianfe los convenios de colaboracion con las
instituciones| educativas accedemos a realizar encuentros con jovenes cuando la educacion educativa nos o

soficite, o se

a no obedecen a una relacion contractual definida en tiempo de inicio y de terminacion.

B} Para el efecto de la subsanacion presentamos dos nuevas certificaciones expedidas por igual cantidad de
educaciones educativas a saber: Institute Modemo LOS ANGELES e INSTITUO EL LABRADOR, y las mismas no

observamos
SUBSANAR

si fueron o no tenidas en cuenta para el cumplimiento del objefivo para la cual las presemtamos,

2 REQUISITOS HABILITANTES JUIDICOS: a).Se presento una nuseva copia legible del Representante Legal —-b) En
relacion con el RUP presentamos el actualizado a septiembre de 2019. b). Se adjuntaron nuevas copias muy
legibles de fs Certificacion de la Junta de Contadores, Tarjeta Profesional y cedula de ciudadania def Revisor Fiscal.
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3 VERIFICACION FINANCIERA: a) Se anexa copia legible Del acta de asamblea donde fueron aprobados fos

Estados Financieros a diciembre de 2018,

a)  Los indices y razones fianacieras que muestran en el RUP actiualizado y presentado igualmente para subsanar el haber
presentado uno al corte de Diciembre de 2017, arrojan valores porcentuales o relacionados que se enmarcan en lo exigido

porla IP.
3.  PROPUESTA TECNICA Y METODOLOGICA
Esta en ef ultimo informe CUMPLE con el objeto de fa IP-0071.

B. ANALISIS Y CONSIDERACIONES DEL ICBF

En atencion a que la evaluacién se hace en dos momentos procesales, para el presente caso se analizara
detalladamente como quedd efectuada la evaluacion.

En un primer momento se encuentra la evaluacion preliminar, publicada el 13 de septiembre de 2019, tanto en el

SECOP | (https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso. do?numCof;siamla-194 9819591}, como en la
general), donde para el

plataforma del ICBF (https:/www.ichf.gov.co/regimen-especial- ip-0012019-sede-direcek
interesado identificado con NIT: 830504778 se evaluo asi: ’

EVALUAGION
FINANCIERA
I NO CUMPLE

N° PROPONENTE EVALUACION EVALUACION TECN
JURIDICA
231 EUNDACION  PARA  EL | NOCUMPLE
BIENESTAR Y LA PAZ

FUNBIENPAZ

NO CUMPLE

-orespondientes matrices, se

efectuaron los requerimientos a! interesado para? v ¥ 24 de septiembre de 2019 y

de acuerdo a la evaluacién preliminar.

eso, el interesado FUNDACION

PARAEL BIENESTAR Y LA PAZ "FUNBIENP ! en cuenta por la administracion,
los cuales arrojaron € eI SIgmente resultad_' di-el 2 hre'de 2019 en &l SECOP |, en la pagina web de

He durante ¢l tiempo de [traslado aportd los documentos
requisitos Jundlcos para continuar con el proceso.
9591 (27-09-2019 10:41 p.m}.

e en |a subsanacion enviada por
> asamblea solicitada y allega un

! ep
RUP actuallzagig: con 1a§ siguientes caractenstlcas
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E B e EYEEIO0 A TRAVED DEL SISTEMA vHlTUAL SL8 "

CODIGO DE VERIFICATION jzeptdivhs

CERTIFICATS DE &% ¥ CLABIT AU B EL PEC WG 9= PRO
WREDEMN
LR LA LEY LlEY DB 2eRY

e SRR OB TUISERSLS DE BIBCRALESS 0N FILRAMENTD 8N LO SLuPOELTT EY I

L PR B DERRETO 33iE DE 2 EPARALD BN L DECRETO 1082 ERSE EN LA DHEFORMMIIOE
BN SHMSTRITOD Y RO LRS B RS BYYNTREER.
o nm e wded LA BTETIENTE THNPORMACTON Sz SNCUBNTEA ER DISGE rewsswesewsws
CHRARTIRICA,
TOENTIFECACION

HOMESE : usoas (Ot BARE SR BISMRSTAE ¥ LA PAY

msmzrrc:os mEdraTRe SR FATIDADSS SN AMEMD TR GUCRGLSHETTII

FECHE N TNSCRIASCLGH AL REGISTRC DE ENTIDADET I ANIMO DE LUTRG:S17%8/2u17
KROMERC, DEL PROPOMERTS: tual

TECHT. DE LA ULTTHA ARSCRIFOICH EN L REGIETRO DX RROPONENTEN: LIRS A

ORGRNIEACION: S 100 i8R Anibh DE LuURE

£ERTIEICA:
CERTIZICAL

afio en curso y el docum
evaluacion, adicional a €
misma gue presentaron &
lo requerido en el ¢
hitps.//www.contratos.gov.

En el componente téchi
metodoldgico, no obstan
allegados, no cumplieron
'ya que los contratos alle
2000, INSTITUTO'EL L !
encuentran en ejecucion y pdzﬁﬁ;,tjpo de colabo

las acciones para sumar los tlempos de a’ten ,n no se eﬁ eclﬁcan los valores de los contratos y los mismos no se
encuentran reglstrados e :

Lo anterior tenlendo en
Entidad :nteresa fa.en cc
especrﬂca de tres ‘(3) afl

ofi e la Invitacion Pubhca {negrila  fuera de texto).
hitps /fwww. cor}fratos qov colconsultasfdetal!eProceso do?numConstancia=19-4-9819591 (27-09-2019 10:42 p.m)
De conformidad con,’a anterior, la evaluacion definitiva del consolidado de los requisitos habilitantes es fa siguiente:

N° NIT ‘.t PROPONENTE EVALUACION EVALUACION EVALUACION EVALUACION
JURIDICA TECNICA FINANCIERA DEFINITIVA
231 830504778 FUNDACION CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
PARA EL
BIENESTAR Y LA
PAZ FUNBIENPAZ

En efecto, son los componentes financieros y técnicos los que nunca cumplié el interesado, lo cual se constato desde
la evaluacion preliminar y se mantuvo en la evaluacion definitiva, en consecuencia, el resultado de la evaluacion final
de la Invitacion Publica IP-001-2019 para el interesado FUNDACION PARA EL BIENESTAR Y LA PAZ FUNBIENPAZ
identificado con NIT: 830504778 es NO CUMPLE, razon por la cual no fue incluido dentro de la Resolucion 8669 de
27 de septiembre de 2019, como integrante del Banco Nacional de oferentes.
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Por lo tanto se ratifica fo resuelto en la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de|2019 “POR MEDIO DE LA CUAL SE -
CONFORMO EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO RUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR
REQUERIDO PARA LA REALIZACION DE LOS PROGRAMAS DE PROMOCION DE DERECHOS DE NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES Y
PREVENCION DE SUS VULNERACIONES DE LA DIRECCION DE NINEZ Y ADOLESCENCIA DEL ICBF| ESPECIALMENTE DEL PROGRAMA
GENERACIONES 2.0 CUYO OBJETO ES CONTRIBUIR AL DESARROLLO INTEGRAL DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES ENTRES LOS
&Y 17 ANOS 11 MESES Y 29 DIAS”, teniendo en cuenta que el recurrente no cumplié con los requisitos habitantes en la
etapa preliminar de evaluacion, y aunque subsand varios de los requisitos exigidos como es el caso del componente
juridico y metodologico, aspectos como la experiencia y la capacidad financiera no lagraron cumplir con 1o requerido

en la iP-01-2019.

En virtud de lo anterior fa oferta 231 no cumplid con la totalidades de los requisitos habilitantes, lo cual permite concluir
que no le asiste razon en sus argumentos al recurrente FUNDACION PARA EL BIENESTAR Y LA PAZ FUNBIENPAZ,
identificado con NIT: 830504778, a través de su representante legal, el sefior ELIECER A. PATERNINA PATERNINA,
y por o tanto no procede la modificacion y revocatoria de la Resolucion No. 8669 de 27 de septiembre de 2019 “Por
medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 007:.de 2019 "Generaciones 2.0".

En mérito de lo expuesto,

, RESUELVE
ARTICULO PRIMERO: NO REPONER la decision contenida en

septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conforma el Banc
“Generaciones 2.0", en relacion con la entidad, FUND#@QION PAR;

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente a
2011 al correo electronico cogrdinacion.general

meral 1° de la Ley 1437 de

reposicion de conformidad con lo
establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de

ARTICULO CUARTO: Orderiarla pub eb www.icbf.gov.co y en la pagina

s sy notificacion.

-1 NOV 2019
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